“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO DE LEI N. º _____ /2024.

BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO
MÉRITO PROFISSIONAL DA
ENFERMAGEM A ENFERMEIRA
RAIMUNDA NONATA VALENTE
FIGUEIRA, EM RECONHECIMENTO AO
INESTIMÁVEL TRABALHO E
CONTRIBUIÇÃO EM PROL DA
MELHORIA DA SAÚDE DA
POPULAÇÃO DE BOA VISTA - RR.

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista, faz saber que a Edilidade
aprovou e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida a medalha de honra ao mérito profissional da

enfermagem a enfermeira Raimunda Nonata Valente Figueira – por seus relevantes
serviços e inestimável trabalho em prol da melhoria da saúde da população de Boa
Vista – RR.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário

Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos

Vereadora/CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Raimunda Nonata Valente Figueira nasceu em Santarém, no Pará, em
31 de agosto de 1978. Filha de Maria Domingas Valente dos Santos, uma garimpeira,
e João Francisco de Souza, fotógrafo, mudou-se com apenas dois meses de idade
para Matupá, no Mato Grosso, onde cresceu junto a seus cinco irmãos. Mulher preta,
evangélica, mãe de três filhos biológicos — Douglas dos Santos Brito, Paulo Silas
Valente Aguiar e Maria Flor Valente Figueira — e mãe por adoção de Vitória Caroline
Valente dos Santos, também é avó, vivendo intensamente o papel de mulher forte e
dedicada à família e à sua comunidade.

Em 2003, aos 23 anos, mudou-se para Iracema, Roraima, onde iniciou

sua trajetória no serviço público municipal, atuando como gestora hospitalar e
secretária da Câmara Municipal. Formou-se bacharel em Administração pela
Universidade Estadual de Roraima em 2009 e, no ano seguinte, mudou-se para Boa
Vista. Na capital, trabalhou na equipe do então senador Romero Jucá e do governador
Anchieta Júnior, contribuindo no Instituto de Terras de Roraima por cinco anos. A partir
de 2015, ingressou na Secretaria Municipal de Saúde, assumindo importantes cargos
como gestora da Casa de Saúde Equatorial, UBS Asa Branca e UBS Pricumã,
acumulando experiência em gestão e cuidado com a saúde da população.

Especialista em Saúde da Família e Docência do Ensino Superior,

Raimunda concluiu o bacharelado em Enfermagem pela Universidade Paulista em
2023, ampliando sua atuação no setor da saúde. Atualmente, lidera a coordenação
da Saúde do Idoso, do Homem e de Doenças e Agravos Não Transmissíveis
(DANTS), destacando-se por sua dedicação à saúde pública e por seu compromisso
em melhorar a qualidade de vida das pessoas. Sua trajetória é marcada pela paixão
pelo serviço público e pela busca constante de conhecimento e excelência.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos
Vereadora/CMBV

		2024-12-03T09:03:41-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento

		2024-12-03T09:04:03-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento